09.01.2019 г. №1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХАРАТСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО «ХАРАТСКОЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ 2019 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 -2021 ГГ.

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года №145 ФЗ, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Харатское», администрация МО «Харатское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Утвердить прогноз социально-экономического развития МО «Харатское» на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 -2021 г. г.
2. Опубликовать данное постановление в газете «Харатский Вестник» МО «Харатское» и на официальном сайте администрации МО «Харатское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Харатское»
С.М. Толстиков

Приложение
к Постановлению Администрации
 МО «Харатское»
от 09.01.2019 № 1

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО «ХАРАТСКОЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ 2019 ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД .2020-2021 Г.Г.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития МО «Харатское»

[bookmark: _GoBack]Прогноз социально-экономического развития МО «Харатское» разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные Управления государственной регистрации по Эхирит-Булагатскому району, МОУ Харатской СОШ, МДОУ Детский сад  №8, Верхне Кукутская НОШ-детский сад, МКУ КДЦ МО «Харатское», ОГКУ Центра занятости населения Эхирит-Булагатского района, Управления Пенсионного фонда РФ в Эхирит-Булагатском районе Иркутской области, специалистов администрации, за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета МО «Харатское», а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.
В состав территории МО «Харатское» входят земли следующих населенных пунктов: село Харат, деревня Верхний Кукут, деревня Нижний Кукут.
Основной целью социально-экономического развития МО «Харатское» является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития МО «Харатское», отмечается следующее:
- транспортная доступность населенных пунктов поселения средняя;
- доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТКО будут доступны для населения 2019 г.;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения и средней транспортной доступностью;
-имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий Администрацией МО «Харатское» является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз МО «Харатское» разработан по следующим разделам:
1. Демографическая характеристика МО «Харатское»;
2. Занятость населения;
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;
4. Социальная сфера;
5. Предпринимательство.
В целом для прогноза социально-экономического развития МО «Харатское» на очередной 2019 финансовый год и плановый 2020 - 2021 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

1. Демографическая характеристика МО «Харатское»

Общая численность населения на 01.01.2018 г. составляет 1100 человек. В состав территории МО «Харатское» входят земли следующих населенных пунктов: с. Харат-численность населения - 808; деревня Верхний Кукут – численность населения - 292; деревня Нижний Кукут- численность населения- 0.
В поселении сейчас сложилась благоприятная демографическая ситуация. В период с 2017 по 2018 гг. численность населения постепенно увеличивалась, что происходило за счет увеличения рождаемости.
По состоянию на 01.01.2018 г на территории МО «Харатское» количество многодетных семей составляет 20, из них 58 детей.
Рост рождаемости также зависит  от количества прироста населения. Всего на территории МО «Харатское» за 2017 год зарегистрировано 13 родившихся, умерших 12. По итогам 12 месяцев 2017 года рождаемость превышает смертность населения на 1 человека, и еще прогнозируется, что рождаемость повысится.
Увеличение рождаемости на период до 2021 года предполагается за счет  предоставления материнского (семейного) капитала при рождении второго и последующих детей. Денежные средства можно будет направить либо на образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование накопительной части пенсии матери.
По состоянию на 01.01.2018 года на территории МО «Харатское» проживало 1100 человек, из них около 221 детей.

1. Занятость населения

За 2017 год численность работников занятых в организациях (в том числе предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, находящиеся на территории МО «Харатское» составляет 123 человек, в 2018 году (на 01.12.2018 года) составляет - 125.
Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным ОГКУ Центра занятости населения Эхирит-Булагатского района составляет в 2017 году 10 человек, в 2018 году (на 01.06.2018) –  3 человека.
По сведениям Центра занятости Эхирит-Булагатского района ситуация на рынке труда нестабильная, прогнозируется рост безработицы на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг.

	Показатели
	2017
	2018 (на 01.12.)
	2019
(прогноз)
	2020
(прогноз)
	2021                         (прогноз)

	Численность официально зарегистрированных безработных и назначены социальные выплаты всего человек, из них:
	10
	3
	7
	7
	7

	Женщины (человек)
	6
	1
	4
	4
	4

	Мужчины (человек)
	4
	2
	3
	3
	3

	Причины увольнения:

	Уволившиеся по собственному желанию    (%)
	5
	2

	Высвобожденные по сокращению штата (%)
	2

	Другие причины (%)
	3
	1

Фонд заработной платы в 2017 году по Администрации МО «Харатское» составил 2072463 рублей, в 2018 году прогнозируется, что он составит 2606361 рублей.
 Среднемесячная заработная плата по Администрации МО «Харатское» составляет- 27,1 тыс. руб., по МКУ КДЦ МО «Харатское» - 33,6тыс. руб. На прогнозируемый очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг. ожидается незначительный рост фонда заработной платы.

1. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации МО «Харатское» при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Жилищный фонд – неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление и водоснабжение.
Прогнозируется на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг. увеличение жилищного строительство на территории МО «Харатское», за период 2017- конец 2018 г. выдано 5 разрешений на строительство жилых домов.
В 2017 году в ходе реализации комплексных мер поэтапного приведения наиболее загрязненных территорий населенных пунктов, в соответствии с требованиями, в рамках Дней защиты от экологической опасности были реализованы следующие мероприятия:
1.С 01.04.17 по 15.05.17 г был организован месячник по санитарной очистке и благоустройству территории МО «Харатское».
2. В апреле 2017, 2018 г. г. проведены субботники на сельском кладбище.
В области благоустройства территории поселения в 2017 году были выполнены следующие работы:
В рамках  муниципальной Программы «Повышение безопасности, дорожного движения в МО «Харатское» на 2017-2019 годы»» за счет средств дорожного фонда  проведены следующие работы:
1.Отремонтирована участок дороги протяжённостью 455м. по улице Мира, с. Харат.
2.Произведен ямочный ремонт автомобильных дорог по ул. Советская, 40 лет Победы, Черёмушки, с. Харат
3.Подсыпана дорога, ведущая к Харатской участковой больнице с.Харат.
4.В апреле 2018 года был объявлен аукцион на выполнение работ по асфальтированию дороги по ул. Российской д. Верхний Кукут. По итогам аукциона с 10 июля 2018 г. подрядная организация приступила к работе, которая была завершена качественно и в срок. Заасфальтировано 711м. дороги.
5.В октябре месяце 2018г. работниками администрации произведен частичный ямочный ремонт асфальтированной дороги по ул. Ленина, ул. Новосёлов, с. Харат.
6.Приобретены и установлены дорожные знаки в районе детского сада, с. Харат, д. Верхний Кукут.
7.Так же летом 2017 г. удалось произвести текущий ремонт моста, по ул. Горького. Источником финансирования внебюджетные средства.
8. Продолжается работа по автоматизации линии освещения. В текущем году дополнительно оборудованы освещением улица Горная, д. Верхний Кукут.
9. В рамках реализации перечня проектов народных  инициатив приобретена и  установлена игровая площадка по ул. Российской д. Верхний Кукут, ул. Черёмушки, ул. Новосёлов, с. Харат
Состояние в 2017 году территорий МО «Харатское» удовлетворительное.
На очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг. планируются основные мероприятия по благоустройству, связанные с проведение работ по санитарной очистке поселения, сбор и вывоз коммунальных отходов и мусора, обслуживание и ремонт уличного освещения, выполнение работ по модернизации уличного освещения, ремонт дорожного покрытия внутри поселения.

4. Социальная сфера

Социальная сфера – это совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосредственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их благосостояние и потребление. К социальной сфере относится, прежде всего, сфера услуг, образование, культура, здравоохранение.
Социальная сфера в МО «Харатское» представлена следующими учреждениями:
- МКУ КДЦ МО «Харатское» - организует досуг и приобщает жителей поселения к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству. В здании Дома кльтуры с. Харат находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом более 10 тыс. книг.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории МО «Харатское».
В таблице приведены показатели библиотечное - информационного обслуживания населения, показатели культурных мероприятий в 2017-2018 и прогноз на 2019-2021 гг.

	Наименование показателя
	2017 год
	2018 год (на01.12.2018)
	2019 г. (прогноз)
	2020 г. (прогноз)
	2021г(прогноз)

	Количество посетителей библиотеки (человек)
	626
	496
	425
	425
	425

	Кол-во экземпляров библиотечного фонда (единиц)
	10357
	10367
	10400
	10400
	10400

	Книговыдача (единиц)

	11305
	10192
	8500
	8500
	8500

	Процент охвата библиотечным обслуживанием населения (% указать)
	56
	50
	46
	46
	46

	Кол-во проведенных выставок

	14
	16
	15
	16
	15

	Кол-во проведенных библиотечных уроков
	10
	9
	10
	10
	10

	Иные мероприятия (часы общения. Викторины, игровые программы, конкурсы)
	64
	61
	63
	63
	63

	Количество клубных формирований
	11
	8
	8
	8
	8

	Количество участников клубных формирований
	189
	189
	189
	170
	170

	Количество дискотек, танцевальных вечеров
	48
	49
	49
	49
	49

	Праздники (концертные мероприятия посвященные праздникам, праздничные гуляния)
	269
	267
	260
	260
	260

	Прочие мероприятия (концерты)
	15
	15
	15
	15
	15

На очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг. МКУ КДЦ МО «Харатское» планирует оказывать все перечисленные выше услуги.
На территории МО «Харатское» медицинскую помощь оказывает ОГБУЗ «Областная больница №2» Харатское отделение общей врачебной практики.
На 01.01.2018 года общая численность работающих - 17 человека, в том числе врач – 1, медсестра – 7, технический персонал – 9. Жителям оказывается, и будет оказываться первая медицинская, помощь, диспансеризация, на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг.
МОУ Харатская СОШ – среднее общеобразовательное учреждение на территории муниципального образования «Харатское», которое осуществляет общее образование и воспитание детей.
Основные показатели и прогноз по годам МОУ Харатская СОШ приведены в таблице.

	Показатель
	2017
	2018 (на 01.06.)
	2019 г. (прогноз)
	2020 г. (прогноз)
	2021 г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	   119
	129

	      127
	     128

	     122

	Кол-во выпускников школ в общей численности учащихся:

3

7

6

9

10

	- в т.ч. поступило в ВУЗ
	1

	2

	2

	3

	3

	- техникумы, колледжи

2

3

2

3

4

	- училища, лицеи
	0
	 2
	  2
	  3
	3

	Кол-во первоклассников
	     11
	13
	6
	9
	10

	Кол-во педагогических работников:
	     26
	26
	26
	26
	26

	- с высшим образованием
	     19
	19
	19
	19
	19

	- со средне-специальным образованием
	7
	7
	7
	7
	7

	Средний возраст педагогических работников
	     54
	55
	56
	67
	58

На очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг. МОУ Харатская СОШ прогнозируется положительная тенденция по поступлению учащимися в ВУЗы и средне - специальные учреждения.
Более 30 лет на территории МО «Харатское» осуществляет воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет МДОУ Харатский детский сад №8.
Основные показатели и прогноз по годам МДОУ Харатский детский сад № 8 приведены в таблице.
	Показатель
	2017
	2018
	2019 г. (прогноз)
	2020 г. (прогноз)
	2021 г.(прогноз)

	Кол-во воспитанников
	36
	35
	35
	35
	35

	Кол-во воспитателей:
	2
	2
	2
	2
	2

	- с высшим образованием
	0
	0
	1
	1
	1

	- со средне-специальным образованием
	2
	2
	1
	1
	1

	Средний возраст воспитателей
	49
	50
	51
	52
	53

	Кол-во всего работников (воспитатели, технический персонал)
	9
	10
	10
	10
	10

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению. Но также почта - это не только доставка корреспонденции и периодических печатных изданий. Это приём платежей за электроэнергию, налоги, доставка пенсий, приобретение товаров первой необходимости. Данные виды услуг прогнозируется предоставлять жителям населения на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг.

5. Предпринимательство

На территории МО «Харатское» осуществляют свою предпринимательскую деятельность 9 предпринимателей.
Основная часть предпринимателей работает в сфере розничной торговли, заготовки и переработки древесины, сельскохозяйственное производство. Магазины и павильоны предпринимателей, расположены по всей территории поселения.
Средняя месячная заработная плата по данным предпринимателей – 13 тысяч рублей в месяц, прогнозируется рост заработной платы, но незначительный.
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития МО «Харатское», способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
Планируется продолжать сотрудничество и оказание услуг между предпринимателями, Администрацией и населению на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 - 2021 гг.
Предварительные итоги Прогноза социально-экономического развития на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 – 2021 гг.

	Наименование показателей
	Текущий год 2018 год
	Прогноз

	2019
	2020
	2021

	Общая площадь земель муниципального образования (га)
	16155
	16155
	16155
	16155

	Общая протяженность дорог (км)
	22.6
	22.6
	22.6
	22.6

	Количество мостов (ед.)
	4
	4
	4
	4

	Численность постоянного населения. Всего, человек
	1100
	1110
	1110
	1110

	родившихся
	11 (на 01.12.2018 г)
	12
	12
	12

	умерших
	11 (на 01.12.2018 г.)
	11
	11
	11

	Учащиеся МОУ Харатская СОШ
	129
	127
	128
	122

	Воспитанники МДОУ детский сад №8
	35
	35
	35
	35

	Число действующих малых предприятий всего
	9
	10
	11
	11

	Среднемесячная заработная плата работников предпринимателей, тыс. руб.
	13
	14
	17
	17

	Структура розничной торговли
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал
	Продовольственные продукты, хозтовары, строительный материал

	Среднемесячная заработная плата
Администрация МО «Харатское»
	27,1
	27,3
	28,2
	30,1

	МКУ КДЦ МО Харатское
	33,6
	34
	34,5
	35

	Социальная сфера:

	Дошкольные учреждения
	2
	2
	2
	2

	Школьные учреждения
	1
	1
	1
	1

	ОГБУЗ «Областная больница №2» Харатское отделение общей врачебной практики
	1
	1
	1
	1

	Учреждения культуры
	1
	1
	1
	1

	Отделения почтовой связи
	1
	1
	1
	1

	Планируемые налоги к уплате, сборы и другие собственные доходы (тыс. руб.) в местный бюджет:
	9520,6
	8974,5
	8730,2
	8800,0

	1) Налоги на имущество
	28
	16
	16
	16

	2) Земельный налог
	180
	168
	168
	168

	Расходы местного бюджета - всего тыс. руб.
	12052,2
	9051,6
	8807,3
	8877,0

	КРС:
	637
	625
	615
	600

	- в т.ч. коровы
	310
	303
	295
	290

	Свиньи
	208
	210
	210
	210

	Овцы и козы
	110
	110
	110
	110

	Птица
	1570
	1600
	1600
	1600

Прогнозом на очередной 2019 финансовый год и плановый период 2020 – 2021 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития МО «Харатское»:
1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);
2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами Администрации и действующим законодательством;
4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории МО «Харатское»);
5. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.